

Mod Nazisme - mod Tyranni

Stem dansk - stem blankt!

Til de danske Vælgere.

Valget den 23. Marts foregaar under Omstændigheder, som aldrig tidligere har foreligget i dansk Demokratis Historie. Fra alle Sider bestormes De i disse Dage med Opfordringer til at stemme paa det ene eller andet Parti. FRIT DANMARK henvender sig herved til Dem for at bede Dem alvorligt overveje den faktiske Situation, før De træffer Deres Beslutning. Vor Røst kan synes svag, sammenlignet med de officielle Blades, fordi vort Arbejde hæmmes af Forbud og Forfølgelse. Men i Virkeligheden er den stærkere end nogen andens, fordi den er fri. Vi alene kan tale fra Leveren og aabent give Udtryk for de Tanker, der besjæler os som Danske. Derfor skal De lægge Dem vore Ord paa Sinde, uanset hvilket Propagandaskyts man vil rette imod os.

Valget er et tysk Ønske!

Hvis dette Valg var gennemtruffet af en dansksindet Regering paa Trods af Tyskernes Modstand, vilde det have været en national Pligt at demonstrere Viljen til Folkestyre ved at afgive sin Stemme paa et af Partierne. Men Valgets Forhistorie er en anden: Best har direkte ønsket dets Afholdelse. Vil nogen dansk Politiker paastaa det modsatte, sker det mod bedre Vidende!

Bests Ønske er et Udslag af den nuværende tyske Kurs: Udadtil at bevare Illusionen om Danmarks Uafhængighed. Efter Valget vil tysk Propaganda sige: »Der ser I, det danske Folk er frit, og frivilligt har det givet sin Tilslutning til det Styre, der samarbejder med Tyskland».

Er vi tjent med, at den frie Verden faar dette Indtryk af os?

Vil vi optræde som Marionetter paa Hr. Goebbels Teater?

Selv ved vi, at vi ikke er et frit Folk. Var vi det, vilde det overvejende Flertal af Vælgerne kræve:

at Besættelseshæren trækkes tilbage,

at Gestapo pakker sammen og overlader Retsforfølgelse til danske Myndigheder,

at politiske Fanger i danske og tyske Fængselsafdelinger sættes fri,

at Grundlovens Bestemmelser om Ytrings-, Trykke- og Mødefrihed og Retsikkerhed atter sættes i Kraft,

at Antikominternpagten opsiges, og

at dansk Industri og Landbrug ikke understøtter Hitlers Krig.

Er dette ikke ogsaa Deres Krav? Men ligegyldigt, hvem De giver Deres Stemme: Disse Krav vil ikke blive opfyldt.

„Valget gælder ikke Regeringen“,

siger Aviserne. Nej, det er netop Sagen. Om Regeringen kan vi ikke stemme. Den sidder trygt i Sadlen under tysk Beskyttelse, enkelte af dens Medlemmer kan maaske blive udskiftet, men Kursen ligger fast!

Et sandt demokratisk Valg skal give alle Meninger, alle Partier, lige Adgang til at komme til Orde. Men Valgkampen staar under Censurens Kontrol, aabenlys antitysk Tale er udelukket, og et af Partierne — det kommunistiske — er forbudt.

Et sandt demokratisk Valg skal bestemme et Lands Styre for den kommende Rigsdagsperiode. Men Vælgerne er den 23. Marts afskaaret fra at øve Indflydelse paa vor Udenrigspolitik.

Et sandt demokratisk Valg skal afveje de forskellige Befolkningsgruppers Interesser indbyrdes, saa de offentligt kan drøftes paa Tingene. Men indrepolitiske Spørgsmaal afgøres for Tiden ved Tovtrækkeri i Samlingspartiernes lukkede Møder, og Rigsdagens Debat er kun en Formsag.

Derfor er Valget i 1943 ikke noget sandt demokratisk Valg.

Er „Dansk Samling“ en Udvej?

Falrige Vælgere er i Vildrede med, hvor de skal kaste deres Stemme. De ved, at mangan Rigsdagsmand har opponeret mod Scaveniusregeringens Dannelse og andre anti-danske Foreteelser. Men de ved ogsaa, at Partidisciplinen har bragt Oppositionen til Tavshed. Om Krydset sættes ved Venstre, Højre, de Radikale eller Socialdemokratiet vil være uden Indflydelse paa det frie Ords

Ret. I dette Dilemma sætter mange deres Lid til »noget Nyt« og standser ved Arne Sørensens »Dansk Samling«. Alene Navnet er en Tilsnigelse, og Programmet er sammenflettet af de Paroler, der menes i denne Stund at kunne samle Sympati. Det »tredje Standpunkt« synes i det hele gennem Aarene at have veksel mellem Konjunkturerne. Men vigtigere er det, at selvom Arne Sørensen har de ærligste Hensigter, vil han have svært ved at gøre sig gældende i den Atmosfære, der i disse Tider hviler tungt over Christiansborg. At sætte sin Lid til »Dansk Samling« vil vise sig at være spildte Forhaabninger.

Men hvad saa?

Naar dette ikke er noget sandt demokratisk Valg, naar Stemmeafgiften ikke kan ændre Hovedlinjerne i Landets Politik, naar man ikke har Lyst til Chancerytteri ved at støtte „Dansk Samling“, saa melder Trangen sig til at blive hjemme. Denne Mulighed bekæmpes af alle Partier, dels naturligvis fordi de nødigt ser deres Stemmatal gaa ned, men dels ogsaa — som det forblømt antydes — af Frygt for en nazistisk Valgsejr. Har dette Synspunkt Berettigelse? Selvfølgelig vil Nazisterne sætte deres Stemmatal i Vejret. De har endnu mange holdningsløse Medløbere i Landet, og med Bekymring maa man spørge, hvorledes Valget vil foregaa blandt danske Arbejdere i Tyskland, og hvorledes Stemmesedlerne vil se ud, naar de kommer hertil. Valget dernede foregaa i Kraft af en Tillempning af Valgloven „for Tilfældet“.

Men tænk Sagen til Bunds: Vil det forrykke Landets Uden- og Indenrigspolitik blot en Tomme, om Nazisterne forøger deres Mandattal? Nej og atter Nej! Og den Dag, den internationale Nazisme er kæmpet ned, vil dens danske Apostle og Medløbere alligevel — uanset Stemme- og Mandattal — blive fejlet ud sammen med meget andet Skarn.

Nazifaren er ikke noget holdbart Argument for Valgdeltagelse. Kun Folk, der endnu har Illusion om, at vi frit kan vælge Danmarks Vej i den nuværende Situation, kan tage det alvorligt.

Med langt større Vægt er det hævdet, at en nedsat Valgdeltagelse kan tolkes som LigeGYldighed overfor Folkestyret. Selvom næppe nogen med Rette kan lægge denne Betydning i, at en undertrykt Befolkning nægter at deltage i det Spilfægteri, Valget er, har Tanken dog saa megen Berettigelse, at vi vil opfordre Vælgerne til at gaa til Valgurnerne. Brug den Lejlighed, De herved

har, til at demonstrere *mod* Nazismen, *mod* den tyske Undertrykkelse, *mod* Regeringens Samarbejde med Landets Fjender:

Stem blankt!

Derved angiver De deres Tilslutning til Folkestyrets Princip, men viser samtidig, at De i den tvungne Stilling ikke vil vælge, hvor der intet virkeligt Valg er. Naar De staar med Stemmesedlen i Haanden, lad da ikke Vanen fåa Magt over Dem, saa De sætter Deres Kryds, men husk, at Situationen i Dag er vidt forskellig fra den, hvorunder De tidligere har afgivet Deres Stemme. Kun ved at stemme blankt kan De give Udtryk for Deres danske og demokratiske Sindelag.

Enhver Stemme til Nazisterne er Landsforræderi.

Enhver Stemme til »Dansk Samling« er kastet i Blinde.

Enhver Stemme til Samlingspartierne vil blive tolket som Tilslutning til, at Landet lader sig undertrykke af Tyskerne.

Enhver blank Stemme er Et Nej til Nazisme.

Et Nej til Tyranni.

Et Nej til Scavenius.

Enhver blank Stemme er et magtfuld Ja til Danskhed og Demokrati.

Derfor:

Stem dansk - stem blankt!

FRIT DANMARK

Hvadenten De er enig med os eller ikke, saa lad dette gaa videre, saa ogsaa vor Mening kan blive hørt. Men læs det først igen - tænk hver Punkt nøje igennem - har vi ikke Ret?
